Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112900056

56

Nº 230, sexta-feira, 29 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 90205/2024

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
27/11/2024, .Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2024, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/12/2024, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contratação de empresa de construção civil para
conclusão da obra, cujos preços serão obtidos por meio de desconto a ser aplicado em
tabelas referenciais de serviços aprovadas pela administração, no Campus São Mateus da
Universidade Federal do Espírito Santo - UFES.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/11/2024) 153046-15225-2024NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024 - UASG 153048

Nº Processo: 23068031919202441. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de materiais diversos, pelo período de 12 (doze) meses, para atender às
necessidades dos restaurantes universitários da Universidade Federal do Espírito Santo
(UFES) localizados nos campi de Goiabeiras, Maruípe, Alegre e São Mateus e do
restaurante de Jerônimo Monteiro, localizado no Departamento de Ciências Florestais e da
Madeira.. Total de Itens Licitados: 152. Edital: 29/11/2024 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Av. Fernando Ferrari,514 - Campus Universit.,goiabeiras, - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153048-5-90008-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/12/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

PAOLO SAVERGNINI PESSALI ROGERIO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/11/2024) 153046-15225-2024NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1.025/2024

Processo nº 23068.047657/2024-37. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Profissional Liberal Áppio José da Silva. Objeto: Proporcionar estágio aos
alunos regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos da
UNIVERSIDADE. Data de assinatura: 26/11/2024. Vigência: 5 (cinco) anos, a contar da
publicação. REGINA GODINHO DE ALCANTARA. Pró-Reitora de Graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 201/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA E POLÍTICAS PÚBLICAS - DGP;
Área de Concentração: PENSAMENTO POLÍTICO E POLÍTICAS PÚBLICAS.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 40 (QUARENTA) horas semanais;
Classe: ASSISTENTE A.
Período de inscrição: 16/12/2024 a 13/01/2025.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA
Reitor

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 150123

Número do Contrato: 113/2019.
Nº Processo: 23069.162249/2019-37.
Dispensa. Nº 116/2019. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Acréscimo de r$ 5.683,00 ao valor total do contrato. Vigência: 26/11/2024 a
30/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 240.683,00. Data de Assinatura:
26/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 150123

Número do Contrato: 58/2021.
Nº Processo: 23069.161099/2021-69.
Dispensa. Nº 70/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Acréscimo de r$ 18.948,00 ao valor total do contrato. Vigência: 26/11/2024 a
31/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 411.987,00. Data de Assinatura:
26/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 150123

Número do Contrato: 75/2023.
Nº Processo: 23069.178708/2023-81.
Dispensa. Nº 74/2023. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Acréscimo de r$ 8.263,00 ao valor total do
contrato. Vigência: 26/11/2024 a 31/01/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 358.673,45. Data de Assinatura: 26/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 90004/2024 - UASG 150182

Nº Processo: 23069175801202414. Objeto: Contratação de obra, com
fornecimento de materiais e mão-de-obra para construção de quadra poliesportiva no
campus da Universidade Federal Fluminense em Santo Antônio de Pádua, localizado à Estr.
João Jasbick s/n, Bairro Aeroporto, Santo Antônio de Pádua/RJ, conforme condições e
exigências estabelecidas no Edital e Anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/11/2024
das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-3-90004-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/12/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Considerando o tamanho dos
arquivos dos projetos, o acesso aos anexos se dará pelo link:
https://l1nk.dev/ProjetosQuadraPadua.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 28/11/2024) 150182-15227-2023NE003691

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2024 - UASG 158517

Nº Processo: 23205.013042/2024-95.
Pregão Nº 90010/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 04.268.149/0001-07 - COMERCIAL DE PNEUS BRUFATI LTDA. Objeto: Prestação
de serviços de manutenção de veículos oficiais para o Campus Realeza.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 28/11/2024 a
27/05/2027. Valor Total: R$ 133.439,00. Data de Assinatura: 28/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2024 - UASG 158517

Nº Processo: 23205.011664/2024-89.
Pregão Nº 90005/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 07.707.975/0001-01 - AG MOREIRA - MARCAS E PATENTES LTDA. Objeto:
Prestação de serviço continuado de Gestão de Propriedade Intelectual, sob demanda e sem
mão de obra exclusiva, para gestão de PI da UFFS.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 28/11/2024 a
27/11/2025. Valor Total: R$ 42.650,40. Data de Assinatura: 28/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2024 - UASG 158517

Nº Processo: 23205.020100/2024-37.
Pregão Nº 90022/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 09.579.096/0001-69 - TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS
LTDA.. Objeto: Prestação de serviços comuns de coleta de amostras e análise de
parâmetros físico-químicos e microbiológicos de qualidade da água dos sistemas de
abastecimento humano dos campi de Chapecó/SC, Erechim/RS, Laranjeiras do Sul/PR e
Realeza/PR, em caráter mensal (água tratada) e semestral (água bruta de poços).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 04/12/2024 a
03/12/2025. Valor Total: R$ 60.020,00. Data de Assinatura: 28/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2024).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), CNPJ 11.234.780/0001-50 e a
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ (UNIOESTE), CNPJ 78.680.337/0001-84.
Objeto: "visa a participação da professora Camila Elizandra Rossi, docente da UFFS, inscrita
no SIAPE sob o nº 1615664, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à
Saúde (PPG-CAS) da UNIOESTE, como docente Permanente. A participação se dará, nos
termos estabelecidos pela Resolução nº 2/2013- CONSUNI/CPPG, por meio do
desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa e extensão, previstas no Plano de
Trabalho anexo a este instrumento, enquanto parte integrante e indissociável do Acordo,
obedecidas as atribuições das partes, sem envolver quaisquer transferências de recursos,
direto ou indireto". Processo Administrativo: 23205.023319/2024-98. Vigência: 27/11/24 a
26/11//29. Signatários: João Alfredo Braida e Alexandre Almeida Webber.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 577/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.045742/2024-11.
Inexigibilidade Nº 341/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 42.356.782/0001-46 - EBSCO BRASIL LTDA. Objeto: Contratação de livros e-
book..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 27/11/2024 a
27/11/2025. Valor Total: R$ 82.612,69. Data de Assinatura: 27/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 557/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.029980/2024-80.
Dispensa Nº 469/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Prestação
pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira à ufg para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no projeto de extensão
intitulado: "atividades de pesquisas realizadas pelo laboratório de genética de
microrganismos (lgm).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 26/11/2024 a
31/12/2028. Valor Total: R$ 129.050,00. Data de Assinatura: 26/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153052

Número do Contrato: 516/2022.
Nº Processo: 23070.029903/2022-68.
Pregão. Nº 40/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 516/2022, por 12 (doze) meses,
comtemplando-se, nesta ocasião, o período de 15 de dezembro de 2023 até 14
de dezembro de 2024.. Vigência: 15/12/2023 a 14/12/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 121.369,11. Data de Assinatura: 20/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcela.barreto
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-29T02:47:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial